[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark0][image: Горноводяновское с п]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОВОДЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 ноября 2023 г.                                                                                    № 36-п
с. Горноводяное
Дубовский район
Волгоградская область

О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период
2023-2024 гг. на территории Горноводяновского  сельского поселения

 Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД "О пожарной безопасности", а также в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, улучшения противопожарного состояния объектов образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения, организации своевременного тушения пожаров на территории Горноводяновского сельского поселения и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в осенне-зимний 2023-2024 гг г.,
постановляю:
[bookmark: bookmark3] 1. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий, независимо
     от      организационно-правовой формы и формы собственности:

[bookmark: bookmark5]- принять все необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, в населенных пунктах, жилищном фонде и на объектах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмированию людей на пожарах;
      - привлекать органы территориального общественного самоуправления к деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях;
     - запретить складирование грубых кормов и других горючих материалов под воздушными линиями электропередач, использовать подъезды к зданиям противопожарные разрывы между зданиями и сооружениями под складирование материалов, оборудования и стоянки (парковки) транспорта.
2. Рекомендовать директору МКОУ Горноводяновская ОШ Тороповой Н.В. , директору МП
«Успех» Курышову А.А. в пределах своих полномочий:
    - принять меры по приведению подведомственных объектов в пожаробезопасносное состояние, оборудованию объектов первичными средствами пожаротушения, системам оповещения людей о пожаре, приведению эвакуационных путей и выходов в соответствие с требованиями пожарной безопасности.
3. Обеспечить освещение в тёмное время суток мест нахождения пожарных гидрантов, пожарного инвентаря, к входам в здания и сооружения. Проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов и водоёмов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять меры по устранению выявленных недочетов. В зимний период проводить очистку к объектам жизнеобеспечения, очистку от снега и льда пожарных гидрантов, дорог, проездов к зданиям, сооружениям, наружным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения.
4. Организовать распространение памяток, листовок, брошюр и плакатов в целях профилактики пожарной безопасности населения в осеннее-зимний период.
[bookmark: bookmark9][bookmark: bookmark10] 5. Организовать обучения населения мерам пожарной безопасности в осеннее- зимний период и его привлечение к предупреждению и тушению пожаров, организовать целенаправленное информирование населения о пожаробезопасном поведении в быту при эксплуатации печей, других теплогенерирующих устройств и бытового электрооборудования, при устройстве новогодних елок, электрических гирлянд, применении пиротехнических изделий, и о действиях в случае возникновения пожаров.
 6. Регулярно проводить подворные обходы мест проживания малоимущих, социально малозащищенных категорий граждан, а также граждан, относящихся к категориям неблагополучных. Организовать работу по профилактике и недопущению пожаров в бесхозных строениях и других местах возможного проживания (пребывания) лиц без определенного места жительства в зимний период.
7. Создать запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров
 и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark14]8. Разработать планы мероприятий но контролируемому отжигу или покосу сухой растительности на территории Горноводяновского поселения.
[bookmark: bookmark15] 9. Обеспечить в полном объеме выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах Горноводяновского сельского поселения.
[bookmark: bookmark16][bookmark: bookmark22][bookmark: bookmark23][bookmark: bookmark24]10. в случае повышения пожарной опасности на соответствующих территории Горноводяновского  сельского поселения устанавливать особый противопожарный режим.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
12. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию на сайте администрации Горноводяновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

Глава Горноводяновского
сельского поселения:                                                   И.В.Горшкова
image1.jpeg